
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1070 DATA 08/09/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

SERVIZIO DI "SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE" A VALERE SULLA QUOTA 
SERVIZI FONDO POVERTÀ 2022 – CUP: I71H23000030003. CIG: 99205508D6. 
AGGIUDICAZIONE.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 
 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta 

 

Premesso che 

 con Determinazione del Responsabile del Piano Sociale di Zona n. 738 del 23.06.2023 l’Ambito 
Territoriale 7 Manduria ha accertato le somme erogate come Quota Servizio Fondo Povertà 2022 –
CUP I71H23000030003 pari ad Euro 896.204,48 sul capitolo di entrata 182/11 anno finanziario 
2023; 

Dato atto che in data 29.06.2023 è stata pubblicata la determina a contrarre n. 779 con cui l’Ufficio 
di Piano ha dato avvio alla procedura negoziata ad evidenza pubblica per la selezione di un nuovo 
contraente cui affidare il Servizio “Somministrazione Lavoro Interinale" tramite RdO su Me.PA. n. 
3644285 – CIG 99205508D6 e ha fissato il termine di scadenza per la presentazione delle offerte 
alle ore 13:00 del 27.07.2023; 

Tenuto conto che allo scadere del termine sono pervenute un totale di 6 (sei) offerte 
presentate in modalità       singola da altrettanti Operatori Economici (O.E.) come di seguito riportato 
in ordine alfabetico: 
 

Denominazione P.I. 
N. di 

partecipazione 
Invio R.D.O Data e Ora 

FMTS Lavoro Srl 04044560656 757053 27/07/2023 12:43:18 

GESFOR Srl 07297670635 754958 26/07/2023 12:20:22 

Gi Group SpA 11629770154 765908 26/07/2023 09:52:30 

JOB Italia SpA 03714920232 753216 26/07/2023 15:50:09 

Randstad Italia 12730090151 754872 21/07/2023 16:56:50 

Tempi Moderni SpA 04330930266 771439 26/07/2023 12:18:13 

 

Dato atto che in data 01.08.2023 il RUP, l’Avv. Annamaria BENE,  ha aperto le buste amministrative 
e ne ha accertato la validità secondo quanto riportato dal Disciplinare di Gara e ha determinato 
l’accesso alle procedure di          valutazione a tutti gli O.E.; 

Richiamata la Determinazione di cui al R.G. n. 955 del 02/08/2023 con cui si è provveduto alla 
nomina della commissione a valere per l’esame delle offerte tecniche ed economiche per la 
procedura in argomento; 

Dato atto che la commissione giudicatrice si è riunita in seduta riservata il 28.08.2023 per valutare 
le offerte tecniche e in seduta pubblica in data 31.08.2023 per attestare le offerte economiche, 
attribuendo complessivamente i punteggi che hanno determinato la seguente classifica: 
 

N Denominazione P.I. 
Punteggio  

offerta tecnica 

Punteggio  
offerta 

economica 
Punteggio totale 

1° Tempi Moderni SpA 04330930266 78,3 20,00 98,3 

2° Randstad Italia 12730090151 80,0 14,0 94,0 

3° FMTS Lavoro Srl 04044560656 46,7 16,4 63,1 

4° JOB Italia SpA 03714920232 40,0 18,8 58,8 

5° GESFOR Srl 07297670635 40,0 16,6 56,6 



 

 

6° Gi Group SpA 11629770154 33,3 11,1 44,4 

 
Dato atto che la Commissione di gara, in considerazione dei punteggi attribuiti in conformità al 
Disciplinare  di Gara, ha proposto al RUP di procedere all’aggiudicazione in favore di: Tempi 
Moderni SpA, con sede legale in Conegliano (Treviso), via Immacolata di Lourdes n. 29, P.IVA: 04330930266;  

Dato atto che 

-  l’importo a base d’asta, calcolato sul valore massimo dell’aggio di agenzia, è fissato a € 35.645,40 
(oltre iva al 22%); 

-  l’Agenzia Tempi Moderni SpA ha offerto una percentuale di ribasso del 90% a valere sull’aggio di agenzia ; 

- il servizio è stato aggiudicato per un importo complessivo pari a € 242.078,76 compreso l’aggio di agenzia per 
€ 4.348,74 (comprensivo di iva al 22%), ovvero a € 0,35 a ora lavorata (oltre iva al 22%); 

Precisato che non risulta necessario acquisite ulteriori giustificazioni ai sensi dell’articolo 95 
comma 10 del D.lgs 50/2016 nei confronti dell’operatore economico  vincitore,  risultando congruo 
il prospetto dei costi della manodopera presentato in sede di offerta  

Dato atto che sono in corso le procedure di verifica dei requisiti giuridico- amministrativi dell’O.E. 
aggiudicatario secondo gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 

Dato atto che applicando il ribasso offerto dalla concorrente aggiudicataria della gara e tenuto 
conto del periodo di assunzione circoscritto a 41 settimane, si adotta il seguente schema 
economico al fine di chiarire l’importo di aggiudicazione di gara: 

 
a B C d e f g h i l 

Costo orario 
lavoro 

Aggio di 
aggiudicazione 

1,52 % 

Iva su 
aggio 22% 

Costo totale 
orario 

(a+b+c) 

n. ore 
settimanali 

n. ore 
41sett. 

 
Unità 

Iva totale 
su aggio 

c*f 

Imponibile 
appalto 
(a + b)*f 

Costo totale 
appalto 

(a + b + c)*f 

23,00 €/h 0,35 €/h 0,08 €/h 23,43 €/h 36 1.476 1 € 118,08 € 34.464,60 € 34.582,68 

TOTALE: 7 € 826,56 € 241.252,20 € 242.078,76 

 

Tenuto conto che con la determina a contrarre n. 779/2023 è stata prenotata la somma di € 
281.123,39 sul capitolo U 1363/11 – prenotazione P  D0779/1, anno finanziario 2023; 
 
Ritenuto necessario impegnare la somma corrispondente all’importo aggiudicazione pari ad € 
242.078,76 sulla predetta prenotazione di spesa; 

Ritenuto necessario, altresì, procedere all’aggiudicazione alle condizioni tecniche presentate in 
sede di gara (RdO su Me.PA. n. 3644285) per il servizio Somministrazione Lavoro Interinale" 
all’Agenzia Tempi Moderni SpA, pur condizionando l’efficacia della presente determinazione di 
aggiudicazione definitiva all’esito del positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 32 comma 7 
del D.Lgs. 50/2016; 

Precisato che, nel caso in cui la Stazione Appaltante dovesse avvalersi della facoltà indicata nel 
Capitolato di gara di rinnovare il contratto per una durata massima di ulteriori 41 settimane, con 



 

 

possibile opzione dell’aumento del 20%, si procederà all’uopo a nuovo impegno di spesa; 

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 29.06.2023 con il quale la scrivente è stata nominata 
Responsabile del Piano Sociale di Zona e accertato di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013; 

Richiamate:  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 12/05/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 05.06.2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione dell’Esercizio 2022; 

Visti: 
 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”; 
 il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Norme su procedimento amministrativo”; 
 lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Attesa la propria competenza in merito 

DETERMINA 

1) Di procedere all’approvazione degli allegati Verbali di gara: 
- Seggio di gara n. 1 del 01.08.2023; 
- Commissione giudicatrice n. 1 del 28.08.2023 in seduta riservata; 
- Commissione giudicatrice n. 2 del 31.08.2023 in seduta pubblica; 
 
2) Di dare atto che il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) dell’operato economico 
aggiudicatario della gara, richiesto in data 07.06.2023, con il codice identificativo INAIL_38984064 
e scadenza 05.10.2023 risulta REGOLARE; 
 
3) Di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, dell’appalto 
denominato “Somministrazione di lavoro interinale” per l’assunzione di n. 7 Assistenti Sociali 
Professionali ad esito della Gara avviata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma 
informatizzata del Me.PA. contraddistinta con il n. 3644285, in favore della Agenzia Tempi 
Moderni SpA, con sede legale in Conegliano (Treviso), via Immacolata di Lourdes n. 29, P.IVA: 

04330930266 che ha conseguito il punteggio complessivo dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di 98,30 punti; 



 

 

 
4) Di procedere all’avvio del servizio con urgenza a partire dalla sottoscrizione del verbale di 
consegna e con una durata 41 settimane o almeno fino alla fine delle economie, salvo eventuali 
proroghe e rinnovi; 

5) Di dare atto che nel caso in cui l’Agenzia non dovesse risultare in possesso dei requisiti si 
procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento senza che l’Agenzia abbia nulla a 
pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento;  
 
6) Di quantificare l’importo dell’appalto in complessivi euro 242.078,76 iva compresa; 

 
7) Di dare atto che le spese sopra indicate sono finanziate con il Fondo Povertà annualità 2022, 
CUP I71H23000030003, la cui somme sono state accertate con determinazione n. 738 del 
23.06.2023 nel capitolo E 182/11 anno finanziario 2023; 
 
8) Di dare atto che con la determina a contrarre n. 779/2023 era stata prenotata la somma di € 
281.123,39 sul capitolo U 1363/11 anno finanziario 2023; 
 
9) Di impegnare sulla prenotazione P D0779/1 - capitolo 1363/11 esercizio finanziario 2023 – la 
somma complessiva pari  a € 242.078,76, come di seguito indicato: 
 

 Eserc. Finanz. 2023  

 Cap./Art. 1363/11  Descrizione SERVIZI ASSISTENZIALI PIANO DI ZONA 
(CAP/E 182/11) 

 PdC finanz. U.1.03.02.18.999  Spesa non ricorr. NO 

 CIG 99205508D6  CUP  I71H23000030003 

 Creditore Tempi Moderni SpA,  

via Immacolata di Lourdes n. 29, Conegliano (Tv), 

P.IVA: 04330930266 

 Causale Procedura aperta: Somministrazione lavoro interinale 

 Modalità finan. Fondo Povertà 2022   

Importo    

Imponibile 
€ 241.252,20    

 Iva split 22%  

 (solo su aggio) 
€ 826,56  Costo totale € 242.078,76 

 

10) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di cassa: 

11) Di dare atto che per la presente procedura il CIG è: 9916571544; 

12) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del Me.PA.; 

13) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art 76, co. 5 del D.Lgs 50/2016, dell’esito della 
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;  



 

 

14) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la presente determinazione sarà 
pubblicata sul profilo del Comune di Manduria, quale Stazione Appaltante, nei termini e con le 
modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione Amministrazione Trasparente all’indirizzo 
http://www.ambito7manduria.it/albo-pretorio/-https://www.comune.manduria.ta.it/ ;  

15) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
16) Di dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs n. 
196/2013 “Codice in materia di protezione dati personali” s.m.i. e art. GDPR 679/16 e viene 
redatta in forma integrale. 
 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico- amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai 
sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 
 

http://www.ambito7manduria.it/albo-pretorio/-https:/www.comune.manduria.ta.it/




















TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 08/09/2023

Data OggettoProgressivo

08/09/2023 SERVIZIO DI "SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE" A VALERE SULLA QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ 2022 – CUP: I71H23000030003. 
CIG: 99205508D6. AGGIUDICAZIONE.

1070

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1363  2023  11  242.078,76 SERVIZI ASSISTENZIALI PIANO DI ZONA (CAP/E 182/11)TEMPI MODERNI SPA

12.04.1
CUP I71H23000030003

99205508D6CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 242.078,76

Pagina 1


		2023-09-08T09:00:11+0200
	BENE ANNAMARIA




